
 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 465 DEL 16/12/2021 
 

Oggetto:Bando a sportello 2021 - Animazione territoriale attraverso i Comuni 

della provincia di Napoli – riammissione del Comune  di Cimitile. 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE 
 

Vista la Legge n. 580/93 recante “Riordinamento delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal D. lgs. n. 

23/2010 e dal D. lgs. n. 219/2016; 

visto il regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta n. 178 del 20/10/2011; 

vista la Delibera del Consiglio n. 3 del 15/11/2018, con la quale sono 
stati nominati i componenti della Giunta camerale; 

vista la deliberazione di Giunta n. 92 del 30/07/2019, con la quale è 

stata conferita al Dirigente, Avv. Ilaria Desiderio, l’incarico di segretario 
generale facente funzioni della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura di Napoli, a decorrere dal 01/09/2019; 

vista la Determinazione del SG vicario n. 389/2019, con la quale è stato 

conferito l’incarico della direzione dell’area Promozione della CCIAA di Napoli, a 
far data dal 01/09/2019, al dott. Roberto Parisio; 

vista la Delibera del Consiglio camerale n. 13 del 18.12.2020, con la 

quale è stato approvato il Bilancio Preventivo 2021 unitamente al Budget 
Direzionale; 

 
vista la Determina del Segretario Generale n. 3 del 04/01/2021 con la 

quale viene assegnato il budget direzionale ai Dirigenti per l’anno 2021; 
 

visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili 
finanziari, approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 3 del 29/04/2021; 

 

Il dott. Giuseppe Carino, P.O. alla Promozione, con decorrenza dal 
1/06/2021, giusta determinazione dirigenziale n. 213 del 28/05/2021 attesta 

la responsabilità del procedimento svolto, la correttezza per i profili di 
competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio 

istruttore, sottopone la presente istruttoria al Dirigente dell’Area Promozione 
dott. Roberto Parisio: 

premesso che, 

con delibera di Giunta n. 34 del 19/04/2021 è stato fornito al Dirigente 

dell’Area promozione atto di indirizzo in merito all’emanazione di un “bando per 
la concessione di contributi fino al valore del 70% da calcolarsi sulle spese 



 

2 

ammissibili per la realizzazione di iniziative per la promozione economica e 

territoriale della provincia di Napoli attraverso i Comuni, per lo svolgimento 
delle seguenti attività:  

 
 Promozione dei beni culturali e/o attività turistiche del territorio;  

 Valorizzazione delle eccellenze produttive locali;  

 Sostegno alle attività produttive del tessuto imprenditoriale locale;  

 
di affidare tra l’altro, la gestione dell’iniziativa all’Azienda Speciale della 

C.C.I.A.A. di Napoli denominata “S.I. Impresa”, ai sensi dell’art.6 del 
Regolamento per la disciplina della liquidazione degli ausili finanziari a favore 

dell’Azienda Speciale SI Impresa, approvato con Determina del Commissario 
Straordinario con i poteri della Giunta Camerale n. 65 del 18/07/2017 e 

ss.mm.ii;  

con Determina Dirigenziale n. 238 del 17/06/2021 il Dirigente dell’Area 

Promozione ha approvato il Bando di cui trattasi ed i relativi allegati nonché è 

stato assunto il relativo impegno di spesa; 

che l’Ente ha sottoscritto con l’Azienda Speciale SI Impresa un 

disciplinare di incarico nel quale erano regolati i reciproci impegni per la 

gestione del “Bando per la concessione di ausili finanziari per la realizzazione di 

iniziative per la promozione economica e territoriale della provincia di Napoli 

attraverso i Comuni”; 

che il disciplinare d’incarico sopra richiamato prevede che l’Azienda 

Speciale SI Impresa effettui un’istruttoria finalizzata ad accertare la ricevibilità 

delle domande in termini di completezza e regolarità formale, predisponendo 

elenchi provvisori da sottoporre all’attenzione della Commissione contenenti i 

“potenziali beneficiari” ed i “potenziali non ammessi”, con relativa motivazione, 

invece l’istruttoria di merito sia affidata ad una Commissione camerale, 

nominata dal Segretario Generale; 

Con Determina del Segretario Generale 346 del 20/09/2021 sono stati 

nominati i componenti della Commissione di valutazione prevista dall’art. 10 

del bando sopra citato; 

che in data 27/09/2021 il Dirigente dell’Area Promozione, con nota pec 

prot. n. 69002/U del 27/09/2021, ha trasmesso gli elenchi di cui al prot. della 

S.I. Impresa n. 3330/U del 13/09/2021, quale integrazione del prot. n. 3281/U 

del 03/09/2021 (inviati dall’Azienda Speciale) al Dirigente dott. Nicola Pisapia, 

in qualità di Presidente della Commissione di valutazione; 



 

3 

la Commissione di valutazione, insediatasi in data 28/09/2021 per 

l’apertura dei lavori, così come previsto dal Bando, ha preso atto dell’istruttoria 

di ricevibilità condotta dall’Azienda Speciale SI Impresa sopra citata ed ha 

valutato le sole domande ritenute “ammissibili” dall’istruttoria dell’Azienda 

speciale con le relative schede di valutazione corrispondenti ad un n. 17 

domande ritenute come “ricevibili”; 

che in data 15/10/2021 la Commissione ha ultimato i lavori di 

valutazione procedendo alla stesura della graduatoria finale, giusti verbali n. 1, 

2 e 3, trasmessi dal Presidente della Commissione con nota pec del 

18/10/2021 al prot. n. 3977/U, al Dirigente dell’Area Promozione dott. Roberto 

Parisio; 

che in data 28/10/2021 a mezzo mail gli Uffici della promozione hanno 

trasmesso al dott. Luigi Russo, Dirigente dell’Azienda Speciale S.I.Impresa, i 

verbali n. 1, 2 e 3 ricevuti dal dott. Nicola Pisapia, Presidente della 

commissione valutazione bando a sportello 2021- Animazione territoriale 

attraverso i Comuni della provincia di Napoli (nota pec prot. n. 3977/U/2021); 

l’Azienda Speciale SI impresa, con nota PEC acquisita al protocollo 

generale dell’Ente al n. 77336 del 02/11/2021, ha trasmesso al Dirigente della 

Promozione l’elenco definitivo delle domande ammesse/non ammesse alla 

concessione per il bando a sportello 2021- Animazione territoriale attraverso i 

comuni della provincia di Napoli, approvato con la DD n. 238 del 17/06/2021; 

Con Determinazione n. 389 del 3/11/2021, il Dirigente dell’Area 

Promozione ha determinato di approvare l’elenco contenente le istanze 

ammesse e finanziabili, n.14, proposte dai Comuni, nonché di approvare 

l’elenco relativo alle istanze non ammesse, n.26, proposte dai Comuni, recanti 

a latere di ciascun infrascritto la motivazione del mancato accoglimento; 

Con nota prot. N. 79380 del 10.11.2021 l’Agenzia Area Nolana per conto 

del Sindaco del comune di Cimitile ha chiesto chiarimenti in merito 

all’esclusione in fase istruttoria dell’istanza presentata dal Comune Cimitile per 

il bando in parola in quanto riteneva valida la sottoscrizione effettuata da parte 

del procuratore individuato negli atti presentati per la partecipazione al bando; 

Con nota prot. N.5068 del 19.11.2021, l’azienda Speciale SI Impresa, in 

riscontro alla suddetta istanza, ha richiesto documentazione integrativa e 

ulteriori chiarimenti al fine di accertare quanto comunicato con la citata nota; 



 

4 

Con nota pec. N. 84745 del 02.12.2021, in seguito alle risultanze delle 

attività istruttorie integrative effettuate dall’azienda speciale SI impresa con la 

nota su citata n. 5068/2021, è stato comunicato dal dirigente dell’Area 

Promozione al Comune di Cimitile l’accoglimento dell’istanza di riesame e 

l’inoltro della documentazione progettuale prodotta, per la partecipazione al 

bando, alla Commissione nominata per la valutazione delle proposte 

progettuali; 

Rilevato che con nota prot. N. 86125 del 10.12.2021 la Commissione di 

valutazione ha inviato il riscontro della valutazione effettuata attribuendo al 

Comune di Cimitile punteggio complessivo pari a 31,67.      

Per quanto sopra premesso ed esposto, si propone di valutare la 
riammissione del Comune di Cimitile (ID domanda n. 514631 – prot. n. 

56545/2021 – per l’importo concesso di € 25.000,00 con punteggio 31,67) di 
cui all’allegato elenco e pertanto il relativo inserimento dello stesso nell’elenco 

delle istanze ammesse e finanziabili, tanto si rappresenta per le valutazioni e 
per i controlli di competenza del Dirigente dell’Area Promozione. 

  
 

Il Responsabile P.O del Servizio Promozione  
                                             Dott. Giuseppe Carino 

 

IL DIRIGENTE 

 Vista e condivisa l’istruttoria e la proposta del Responsabile P.O della 

Promozione dott. Giuseppe Carino, ritenuta legittima la stessa;  

 vita la nota conclusiva di SI Impresa prot. 77336 del 02.11.2021; 

 vista la nota prot. N. 79380 del 10.11.2021 con la quale l’Agenzia Area 

Nolana, per conto del Sindaco del comune di Cimitile, ha chiesto 
chiarimenti in merito all’esclusione in fase istruttoria dell’istanza 

presentata dal suddetto Comune Cimitile; 

 vista la nota prot. N.5068 del 19.11.2021 dell’azienda Speciale SI 
Impresa di riscontro alla su indicata istanza; 

 richiamata la nota pec. N. 84745 del 02.12.2021 di accoglimento 
dell’istanza di riesame del Comune di Cimitile e l’inoltro della 

documentazione progettuale, per la relativa verifica, alla Commissione di 
valutazione all’uopo nominata; 

 vista la nota prot. n. 86125 del 10.12.2021 con la quale la Commissione 

di valutazione ha inviato il riscontro della valutazione effettuata 
attribuendo al Comune di Cimitile punteggio complessivo pari a 31,67; 

 



 

5 

DETERMINA 

 
 di riammettere il Comune di Cimitile, secondo le risultanze di cui 

all’allegato elenco; 

 di precisare che il presente provvedimento non comporta ulteriori 
impegni di spesa in quanto gli stessi sono stati assunti con 

determinazione dirigenziale n. 238 del 17.06.2021; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della CCIAA di 
Napoli, nella sezione “Crescita dell’impresa/Promozione economica”, con 

valore di notifica agli istanti e nella sezione “Trasparenza”, in 
ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n.33/2013; 

 di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale SI-

Impresa, per il seguito di competenza. 

                                                                                  

 

Il Dirigente 

                                                                           Dott. Roberto Parisio 

 

 


